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Дисертационният труд е с обем 212 страници, стои се от увод, 5 глави,
заключение, списък на фигури, списък на таблици и използваната литература.
Съдържанието на разделите е разпределено на отделни параграфи. Основният
текст съдържа 58 фигури и 19 таблици.

Списъкът на използваните литературни източници наброява 106 заглавия на
полски език и чуждестранни източници, както и онлайн източници.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Информатика и икономика“ на
факултет „Международна икономика и администрация“ и насочен за защита пред
научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на
……………..2017г. от ………ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ
“Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец
Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантура“.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
1. Въведение
Транспортът от векове осигурява основните социални потребности, свързани

с предвижването. С течение на годините неговите инструменти променят своята
функционалност.

Днес живеем във времена, в които клиентът определя стандарта на
обслужване. В обществото, възползващо се от информационни технологии
нарастват изискванията относно достъпността на продуктите. Важна роля в това
отношение играе транспортът. Необходимо е да се отговори на високите
изисквания на клиентите, а същевременно непрекъснато се търсят начини за
рационализиране на текущите разходи. Изглежда, че решението на тези задачи
могат да осигурят интернет транспортни борси, от дейността на които се
възползват все повече фирми в ТСЛ сектор. За производителите или
дистрибуторите е особено важно да се намалят логистичните разходи, по-
специално транспортните разходи. За тази цел е необходимо да се анализират и да
се променят начините за извършване на транспортните процеси, както и
отвореност към нови концепции за управление на логистиката във фирмата, което
ще допринесе за по-висока ефективност на тези процеси. Трябва да се взема под
внимание факта, че транспортът и организацията на транспорта не са източник на
печалби за производствените фирми. Значението на ефективната организация на
логистичните процеси подкрепят изследванията върху анализа на разходите за
различните модели на дистрибуторската мрежа. Те показват, че изключително
важна е правилната организация на транспортните процеси, които често
представляват повече от половината от общите логистични разходи,
следователно, производствените дружества оптимизират предимно транспортните
разходи.

Добре организираният транспорт трябва да бъде ефективен и евтин.
Независимо от големината на дружеството е променен подхода към правенето на
бизнес. Сега не е достатъчно да се разполага със страхотен продукт, който сам се
продава. Клиентите очакват много повече. Изключително важни са въпросите,
свързани с достъпността на продукта, качеството на реализираните доставки,
точност и гъвкавост на сътрудничеството. Сигурността и достъпността на
продуктите изисква дългосрочни и съвместни действия от страна на бизнес
партньорите, редовен обмен на информация и сътрудничество, което води до
рационални транспортни процеси.

Големият проблем на предприятията е неоптималното използване на
транспортните средства, така наречения празен пробег, нисък коефициент на
усвояване на товарното пространство, престои. Тези проблеми нарастват, когато
фирмата-производител притежава собствен транспорт, защото в случай на
аутсорсинг на транспортните услуги, тези проблеми поема фирмата-превозвач.
Проблемите с използването на наличния капацитет на превозните средства имат не
само полските превозвачи, те са налице в много страни от Европейския съюз.
Изследванията проведени от Европейската Агенция за Околната Среда показват, че
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в повечето страни на ЕС използване на този наличен капацитет не надвишава 54%.
През последните години се забелязва световна икономическа рецесия. Фирмите
имат значителни проблеми с увеличаване на приходите и се съсредоточават върху
намирането на възможности за намаляване на разходите, което значително
допринася за търсенето на нови модели за организиране на транспортните
процеси.

Транспортните борси дават възможност за координация и консолидация на
поръчките, като по този начин се оптимизират разходите, произтичащи от
постигнатите икономии. По-добро използване на товарното пространство
означава и намален брой празни курсове, а също така значително намален разход
на гориво и значително намалени емисии в атмосферата. Транспортните борси
вече не са прости инструменти, подпомагащи търсене на товари, те стават
функционални софтуерни пакети, които изпълняват важни задачи за превозвачите.
Все по-често именно те определят възможността за ефективно придобиване на
стоки и транспортни средства. Тяхното действие е в съответствие с най-модерните
в момента бизнес каузи – използване на активите, само тогава, когато те са
необходими, или функционирането основно на база знание. При избора на
транспортната борса възникват въпроси за желания набор възможности и то не
винаги зависи от спецификата на извършваната стопанска дейност.

Транспортната борса е създадена като инструмент, използващ новите
технологии. Така, че не е чудно, че с появата на нови възможности, борсовите
оператори прилагат нови функции главно за обезпечаване на нуждите на
заинтересованите страни.

2. Актуалност и значимост на на темата на изследването
Актуалността на изследването се определя от решителните действия,

предприети от Европейската комисия в изграждането на единен пазар на
автомобилния транспорт в ЕС. Изборът на тази тема и подборът на тези
изследователски въпроси бяха определени от следните обстоятелства:

Първо: Състоянието на автомобилния транспорт в Европейския съюз е
предизвикало появата на два вида услуги, които са характерни за превоза на стоки.
Така нареченият голям каботаж, превоз на стоки, свързан с износа и вноса между
различните държави от ЕС и малкия каботаж, превоз, която се осъществява в
рамките на всяка държава-членка.

Реализирането на основните свободи1 на Европейския съюз, вече приети в
Римските Трактати, предизвика либерализацията на законодателството, относно
транспорта. Тези разпоредби, държавите, присъединили се към Общността, бяха
длъжни да въведат в общото си законодателство. За това беше въведен период за

1 Това се отнася до свободното движение между страни от ЕС: хора, стоки, услуги и капитали.

5

приспособяване, посочен в Акта за присъединяване, на встъпващата в Съюза
страна.

Проблемът възникнал от опасенията, че след изтичането на преходния период
интересите на страните от така наречения Стар съюз, относно защита на техните
собствени превозвачи, ще бъдат застрашени. Изследванията не потвърдиха тези
притеснения, но разпоредби в това отношение както от Европейската комисия,
така и от правителствата на някои държави-членки бяха въведени.

Второ: Транспортен превоз беше доста силно обвързан със собствениците на
товари и много често беше извършван със собствен транспорт от производителите
или от постоянно сътрудничещи с тях транспортни фирми. Също така, от значение
беше видът на сключваните търговски договори, относно продажба или покупка
на стоки, в които изборът на транспортната фирма беше определян от продавача
или купувача. Този начин на търговски обмен доведе до създаването на елитни
групи от превозвачи, налагащи собствените цени за транспорт и елиминиращи по
този начин по-малки и по-слаби съперници.

В резултат на икономически и политически промени, включващи значително
разширение на пазарите, както и улеснено преминаване на границите,
конкуренцията между европейските фирми-превозвачи доведе до промени в
организацията на транспорта, направени от големите производители.

Все по-често, по-рентабилен е отказ от собствените транспортни отдели и
използване на привилегировани превозвачи. По-рентабилно стана използването на
професионални превозвачи или публично обявяване на предложението за превоз.

Трето: Товарен транспорт е най-често непостоянен, защото се наема за
превоз на стоки обикновено само в една посока. Товарът в обратна посока винаги
е представлявал проблем за фирмите-превозвачи. До момента, когато
съществуваха ексклузивни клубове на превозвачите, които свързани с
производителите успяха да поддържат разумни и рентабилни ценови равнища за
транспорт на стока в една посока, обратен транспорт не е бил необходим.

Либерализацията на наредби за междудържавния обмен доведе до промени в
горните калкулации. Създалата се конкуренция повлия върху промените в цените
за транспорт и промени структурата на разходите, както на производствени
предприятия, така и на транспортни фирми.

Все по-видими са усилията на отделните страни - членки на Европейския
съюз, за защита на собствени превозвачи, което е трудно съвместимо с целите на
Общността.

Четвърто: За да се отговори на изискванията за намиране на подходящо
място за представяне на офертите за превоз на товари, се появяват Интернет
Транспортни Борси. Транспортната борса приема форма на интернет платформа,
чрез която е възможно да се обменя информация и да се извършват сделки,
свързани с наличните товари и товарното пространство между предприятията:

- транспортни,
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- спедиторски,
- производствени.

Транспортната борса има за задача да улеснява комуникацията и ускорява
сключване на сделки в транспортния сектор. Използването на транспортната борса
позволява транспортните фирми да намалят празните курсове, да оптимизират
използване на товарното пространство, а също така да получават транспортни
поръчки, с което намаляват разходите за предоставяне на услугата, както и

[…]

изготвяне на документи, счетоводна консултация, изчисляване на разходите за
маршрута или рентабилността, обмен на информация между потребители или
възстановяване на товарните разходи. Те имат за основната цел да повишават
функционалността на използваните борси. Анкетираните биха искали най-много
да въведат в тях следните елементи: незабавни съобщения (59% от анкетираните
са посочили този елемент), възможност за оценка на потребителите (50%),
възможност за едновременно търсене на няколко варианта на товари и по-точни
филтри (49%), подобрена събираемост на дълга (48%), точни данни и
документиране на потребителите (43%), изчисляване цената на маршрута (40%).
По-рядко се сочи възможностите за въвеждане на: автоматично премахване на
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остарели оферти (36%), цените за услугата (37%), автоматично допълване на
входящи данни, без копиране на допълнителни оферти (36%), блокиране и
премахване на ненадеждни потребители (30%), карта позволяваща визуализация
на предложения маршрут (27%), безплатни sms-и (24%), информация за трафика
(21%), изпращане на файлове чрез незабавни съобщения (20%). Малко важни
елементи са: достъп до историята на търсене (14%), информация за датата и
основанието за налагане на санкции на изпълнителя и форуми (13%), правни и
счетоводни съвети (11%), достъп до борсата само за транспортните и спедиторски
фирми (10 %), мобилни версии на телефони (3%).

Въвеждането на тези елементи е от жизненоважно значение за фирми-
превозвачи, дори и от съображения за икономия. В резултат на силната
конкуренция са налице плоски (ниски) маржове, допълнително върху финансовия
резултат на превозвачите се отразяват постоянно нарастващите разходи, особено
цените на горивата и такси за достъп до пътища, произтичащи от нарастващата
мрежа от платени пътища. Към това трябва да се прибави силна вътрешна
конкуренция, подкрепяни от техните правителства чуждестранни съперници,
които получават допълнителни субсидии за гориво, добавки за транспорт и по-
малко ограничителни условия на превоз, като например тези за работното време
на водачите. Може да се види, че в допълнение към нарастващите разходи и
конкуренцията важна бариера представляват и правните разпоредби и честите
промени в тях. Непрекъснато тази ситуация се влошава, наред с другото, чрез
ограничени тази година, разрешителни за транспорта в Русия и допълнителните
ограничения за емисиите на CO2, които изискват допълнителни инвестиции.

Въпреки че автомобилните превозвачи са от голямо значение за полската
икономика, проведеното проучване показва, че транспортните фирми са предимно
малки, но и слаби фирми. Заедно с добри резултати не винаги вървят и печалбите.

Средностатистическата автомобилна транспортна фирма в Полша е
застрашена от загуба на своята финансова стабилност. За разлика от други малки и
средни предприятия автотранспортната индустрия не получава помощи от
фондовете на ЕС.

Развитието и популяризиране на транспортните борси има голямо влияние
върху значителната конкуренция по отношение на цените за превоз на товари и
цените, предлагани от превозвачите за превоз на специфични товари. Клиентите са
наясно, че между представяните оферти със сигурност ще се намери превозвач,
който ще транспортира техния товар на предложената цена. Самият брой на
регистрираните потребители на различните борси показва, че в момента няма
транспортни и спедиторски фирми, които нямат достъп до всяка фондова борса.

Очаква се, че развитието на транспортните борси, основаващи своята дейност
въз основа на сътрудничество с източните пазари (високи очаквания касаят пазара
в Турция) ще се увеличава и ще допринесе за ускоряване и укрепване на
партньорствата между съседните държави.
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Рекомендации:
Събраната информация дава възможност на предприемача да направи бърза
преценка каква интернет транспортна борса да избере за превоз на конкретен
товар, в определена посока.
Дава информация за използване на допълнителни услуги, предлагани от
различните борси, които могат да се прилагат в конкретни случаи.
Предоставя възможност за отлична ориентация относно действащите цени, което
спестява време и парични средства.
Представеният анализ показва как пълноценно да се използва товарното
пространство при завръщане на превозно средство, без да има т.нар празни
курсове.
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IV. ПРИНОСИ В ДЕСЕРТАЦИОНИЯ ТРУД

Представеният дисертационен труд дава комплексна, систематизирана
информация относно действащото законодателство в областта на международния
автомобилен превоз на товари, използвано в Европейския съюз, описва
процедурите, свързани с използването на отделните онлайн транспортни борси,
дава сведения за пречки и ползи, с което запълва теоретичната празнина в
наличните научни изследвания.

Резултатите от това проучване ясно доказват, че в условията на силна
конкуренция, производителите търсят възможности за по-евтин транспорт.
Представянето на механизми за ограничаване на разходите би трябвало да
подобри икономическото състояние на транспортните фирми, ползващи услугите
на онлайн транспортните борси.

Изследванията потвърждават ролята на полските превозвачи в
международния автомобилен транспорт. Географското разположение е позволило
да се завладее пазара. Предложени са нови, допълнителни инструменти и
механизми за увеличаване на ползите от участието в онлайн транспортните борси.

Проведените изследвания помагат да се определят пречките и факторите,
присъщи на ефективното прилагане на предложените правила за повишаване на
ролята и обхвата на онлайн дейностите на транспортните борси главно в
източните направления.

Оценката на състоянието и използването на онлайн транпортните борси на
европейския пазар за стоки и услуги, е потвърдила твърдението, че
функционирането на фондовите борси не се ограничава до предложените
дейности, като например търсенето на товари и превозни средства. Въз основа на
теоретичния анализ е предложен механизъм за използване на борси в области
като: маркетинг, реклама и овладяване на нови пазари.

Проучванията, проведени в рамките на хабилитационния труд потвърждават
научния и приложния му характер. Идентифицирането на основните проблеми,
свързани с дейността на транспортните борси, допринесе за запълването на
теоретична празнина за тяхното въздействие върху международния пазар на
автомобилен превоз на товари.
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