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РЕЦЕНЗИЯ
На дисертационния труд

ИНТЕРНЕТ ТРАНСПОРТНИ БОРСИ КАТО ЕВРОПЕЙСКИ

ПАЗАР НА СТОКИ И УСЛУГИ – ПЕРСПЕКТИВА ЗА ПОЛСКИ

АВТОМОБИЛНИ ПРЕВОЗВАЧИ

На ПЬОТР ЛЕВАНДОВСКИ

За присъждане на научната степен „доктор на икономическите

науки“ ПН 3.8 „Икономика“, докторска програма „Световно стопанство

и международни икономически отношения“

Рецензент: професор д-р Емил Панушев

Основание за представяне на рецензията: заповед 1001/14.09.2017 на

Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ за участие в състава на научното

жури по защита на дисертационния труд.

Пьотр Левандовски е ръководител на катедра „Икономически и

обществени науки“ на Инженерно-икономическия транспортен факултет

на Морската академия в Щецин, Полша.

Дисертационният труд е с обем 212 страници, и се състои от увод,

пет глави, заключение, списък на използваната литература, списък на

фигурите и списък на таблиците. Основният текст съдържа 58 фигури и

19 таблици. Списъкът на използваните литературни източници наброява

106 заглавия на полски език и чуждестранни източници, както и онлайн

публикации.

Представеният за рецензиране дисертационен труд е посветен на

важни аспекти на развитието на съвременни форми на организация на

автомобилния транспорт в Полша и неговата конкурентоспособност на

пазара на ЕС и в света. Анализирани са съществени аспекти на

съвременното функциониране на веригите за доставки и правни аспекти
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регламентиране на европейския пазар. Съществено внимание е отделено

на мястото на транспортните борси в икономиката на Полша и

повишаване на ефективността от тяхното функциониране.

АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ

Дисертационният труд на Пьотр Левандовски е особено актуален,

поради важната роля на автомобилния транспорт за функционирането на

Единния пазар на ЕС. Присъединяването на страните от централна и

източна Европа разшири границите на функциониране на транспортните

фирми и утвърди водещи фирми в сектора, което затруднява

конкуренцията и поставя в неблагоприятни позиции национални

превозвачи. Съществен аспект на решаването на тези проблеми са

Интернет Транспортните Борси, които са съвременни платформи за

обмен на информация и сключването на сделки за превоз на товари

между предприятията. С транспортните борси се оптимизират превозите

и се намаляват разходите за предоставяне на услуги. Авторът

задълбочено е изследвал динамиката на показатели на транспортния

пазар в Полша и извежда значението на транспортните борси за

националната икономика.

Методиката на дисертационния труд е издържана в научно

отношение, тъй като се базира на задълбочено познаване на

изследванията в разглежданата област в страната и достиженията на

водещи изследователи в света.

НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ РЕЗУЛТАТИ

В представеният дисертационен труд са разработени подробно и

разширено редица аспекти на функционирането на автомобилния

транспорт в условията на Единния пазар на ЕС и предизвикателствата на

веригите за доставки. Формулирането на подходи за оптимизацията на

автомобилните превози и проведени анкети с представителни извадки са

дали основание на автора да формулира съществени изводи и оценки.
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Техният приносен характер може да се систематизира в следните

направления:

• Подробно е изследван пазара на транспортни услуги с неговите

компоненти – инфраструктура и участници, както и

транспортно-логистичните компании. Представени са

националните и глобални условия за функциониране на пазара

на транспортни услуги. Дефинирани са проблемите при

функционирането на фирмите в областта на транспорта и

логистиката. Систематизирането на тези знания е научен

принос, който е дело на дългогодишната работа на докторанта в

областта на теорията и практиката на транспорта.

• Изследванията на динамиката на веригите за доставки са

съвременен аспект на пространствената организация на

производството. Изследването на тяхното функциониране и

управление са дали възможност на докторанта да представи

електронни платформи, които обслужват съвременната

търговия. Изследването на тези процеси има съществен научен

принос в развитието на теорията и практиката на глобалните

вериги за доставки в Полша.

• Важно място в анализа на транспортния сектор заема оценката

на приложението на правото на ЕС и приложението на

регламентите в областта на каботажните превози. Оценките за

бъдещото развитие на сектора в ЕС имат важно значение при

определяне на бъдещите насоки за оптимизация на дейността на

транспортните фирми.

• Съществен научно-приложен принос имат резултатите от

изследването на транспортните борси, на които се осъществява

функционирането на европейския пазар за превоз на товари.

Докторантът е подбрал специализирани платформи за
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функциониране на основни сегменти от транспортния пазар и са

формулирани препоръки за подобряване функционирането на

транспортните борси в Полша и на равнище ЕС.

• Важен принос в изследванията на Пьотр Левандовски е

изследването на въздействието на интернет транспортните

борси върху развитието на полските автомобилни превозвачи.

Разработена е методика за анализ и са подбрани

изследователски методи, които дават възможност за оценка на

транспортните фирми, които използват транспортни борси.

Предложените научно приложни резултати са предпоставка за

усъвършенстване на дейността на транспортните борси и имат

теоретико-методологичен принос за развитието на

транспортния сектор в Полша.

Така представените научни и научно-приложни приноси са дело на

автора. Те са резултат от задълбоченото изследване на автомобилния

транспорт в ЕС и мястото на полските фирми в него.

Представените публикации съдържат съществени части от

научните изследвания на автора, които са представени в дисертационния

труд. Участието в редица национални и международни форуми са

позволили на автора да апробира изводите от своите изследвания и да ги

направи достояние на специалисти в транспортния сектор. Тези анализи

и научно-приложни изводи са предпоставка за практическо приложение

на резултатите в дисертационния труд.

ОЦЕНКА НА АВТОРЕФЕРАТА

В автореферата на дисертационния труд, с обем от 32 страници, са

посочени целите и задачите на изследването и неговата структура.

Представеното съдържание дава вярна и точна представа за

дисертацията като в изложението са включени и систематизиращи

таблици, както и данни от методиката за получаването на някои от
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изследователските резултати. Справката за приносите отразява

вижданията на автора за новостите в изследваната област, които са от

значение за полската икономика. Включеният списък с публикации

представят на резултатите от дисертационния труд в различни издания и

научни форуми.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Към рецензираният дисертационен труд могат да бъдат отправени

и критични бележки с оглед бъдещи разработки и насочване към

определени виждания.

Първото, което прави впечатление, е разширеното представяне на

понятия за пазара, които са достатъчно известни и би могло да се

представят в синтезиран вид.

На второ място, при разглеждането на веригите за доставки би

могло да се свържат с глобалните стойностни вериги, тъй като те са

елемент в съвременната организация на националната икономика.

Римските договори не са трактати, а основа на интеграционните

процеси в ЕС и транспортната политика осигурява функционирането на

Единния пазар.

Посочените критични бележки и препоръки не намаляват

качеството и количеството на получените резултати и приноси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представеният дисертационен труд Пьотр Левандовски е посветен

на важни аспекти на функционирането на транспортната система и

мястото на борсите за повишаване на нейната ефективност. Разработката

притежава необходимите съществени научни приноси, поради което

препоръчвам на Уважаемото научно жури да присъди на Пьотр

Левандовски научната степен „доктор на икономическите науки“.

18.09.2017 г. Рецензент:
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Гр. Варна /Проф. д-р Емил Панушев/